令和４年第４回宝達志水町教育委員会会議録要旨

開会日時 令和４年７月７日（木）

会議場所 宝達志水町生涯学習センター ２階 第一会議室

出席委員 細江教育長、近岡委員、市村委員、大﨑委員

説 明 員 安達学校教育課長兼小学校統合準備室長、岡本学校教育担当課長、

宮本生涯学習課長

欠 席 者 松田委員

開 会 午前１０時

１ 前回会議録の承認について

会議録の内容について承認された。

２ 教育長事務報告

会議資料により要点報告を行った。

３ 付議議件

議案第９号 宝達志水町立学校通学区域に関する規則の一部を改正する規則に

ついて

安達学校教育課長兼小学校統合準備室長が資料に基づき説明し、原案のとお

り承認された。

４ その他

今後の日程について

安達学校教育課長兼小学校統合準備室長が今後の日程について説明を行った。

漫画図書館開設 1か月の利用者数について

宮本生涯学習課長が資料に基づき説明を行った。

（委員の意見等）

閉 会 午前１０時１３分

質問 大﨑委員（教育長事務報告について）

〇西岡壱誠氏の講演会の内容と子どもたちや先生の反応はどうだったか。

回答 岡本学校教育担当課長

○３年生が対象で、高校入試に向けて、夏休み中の勉強の仕方を聴き、実際に

生徒に計画を立てさせた。当日、期末テストもあり生徒は疲れ気味だったが、

前向きに取り組んでいた。西岡氏に同行した早稲田大学出身の濱井（正吾）

氏の体験談も聴いた。

質問 大﨑委員（議案第９号について）

〇通学区域について、沢川は富山県高岡市に委託となっているが、子どもはい

ないと思うがどういうかたちになるのか。

回答 安達学校教育課長兼小学校統合準備室長

〇現在はいないが、該当する子どもがでた場合は、過去の例により高岡市の学

校へ受け入れてもらうことになると考えている。